Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº231/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, realize tratativas com o

governo federal para aquisição da

vacina da dengue para o município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para sugerir tratativas com o governo federal para

aquisição da vacina da dengue para o município.

Justificativa:

O Governo Federal anunciou a imunização da dengue para 2024, como

estratégia de combater a doença. É de conhecimento geral que a dengue,

caracterizada pela febre, dores no corpo e manchas vermelhas, pode levar a

óbito. Sua transmissão é propagada por picadas de mosquitos.

O acúmulo de água nos espaços proliferam os mosquitos, favorecendo a

disseminação da doença que, até o momento, não podia ser evitada através de

vacina. Alguns casos já foram identificados por Paulínia esse ano e a aflição

dos munícipes reflete na necessidade de se proteger e prevenir a doença.

Segundo a Lei 8080/1990, que implementa o art. 196 da Constituição

Federal, a Saúde é um direito fundamental do ser humano, e compete ao

Estado garantir políticas que visem à redução de doenças e de outros agravos.

Nesse sentido, desde já se indica a tratativa do município com o

Governo Federal para a aquisição do imunobiológico para o município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
6/

20
24

 2
6/

01
/2

02
4

14
:2

2
-

C
H

A
V

E
: 5

D
4W

-3
E

D
A

-X
C

0T
-0

62
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D4W3EDAXC0T062B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5D4W-3EDA-XC0T-062B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
6/

20
24

 2
6/

01
/2

02
4

14
:2

2
-

C
H

A
V

E
: 5

D
4W

-3
E

D
A

-X
C

0T
-0

62
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D4W3EDAXC0T062B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5D4W3EDAXC0T062B
		2024-01-29T14:15:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura